



FEDERACION VIZCAINA DE MONTAÑA
BIZKAIKO MENDIZALE FEDERAZIOA
MARTIN BARUA PICAZA nº 27, 4ª PTA 48003 BILBAO
Tfno.: 94 443 17 34 Fax: 94 444 35 62
www.bmf-fvm.org
<https://www.facebook.com/pages/Bmf-Fvm/597553177057267>

AKTA

BIZKAIKO MENDIZALE FEDERAZIOKO BATZAR OROKORRA BMF-REN OHIKO BATZARRA

Bilbon, 2023ko apirilaren 1ean, bigarren deialdian, 10: 00etan, BMFren Ohiko Batzarra eratu da, presidenteak behar bezala deituta, Bilboko Kirol Etxeko ekitaldi-aretoan (Martín Barua Picaza kalea 27, Bizkaia-Miribilla pilotalekuaren atzealdea).

Federazioko presidentea, José Félix Fernández De Ponga, da bilerako burua. Idazkaria: Karmelo Ruiz de Alegría Martín; Zuzendaritza Batzordeko kideak: Víctor Manuel Vivar Moreno (presidenteordea), Alberto Nieto Ibarrechebea (diruzaina), Ana Sesumaga González, Garbiñe Okerantza Zulueta, Gabriel De Regil Amorena, Sergio Valentín López Sanz, Izaskun Ugarte Ayesta eta Soledad Santisteban Villanueva.

ASISTENTZIA:

KLUBAK:

Akreditazioa edo zuzeneko ordezkaritza duten klubak: Arroletza, Gallarraga, Ganguren M.T., Goiko Mendi, Alpino Tabira M.T., Turista Barakaldo, Goi Gain M.T, Egunsentia C.M., Txarlazo M.T., C.O. Bidea, Euskadiko Zikloturistak C. La Rioja, Burtotza M.T., Bidelagun M.K.E., Austarri Mendi Taldea, C.D. Ipar Izarra Norkic Walking, Tallu Mendizale Kirol Kluba eta Untza Mendi Taldea.

Legegintzaldi honetarako BMFren Hauteskunde Batzordeak eskatutako ordezkaritza orokorra aurkeztu ez duten klubak, baina Batzar honetarako puntualki ordezkatuak izan direnak: Juventus S.D. eta S.M. Encartaciones.

KIROLARIAK: Víctor Manuel Vivar Moreno, Garbiñe Okerantza Zulueta, José Félix Fernández de Ponga, Fernando Pérez Ruiz, Alberto Cardoso Corrales, Alberto Nieto Ibarrechebea eta Ricardo Hernani Pérez.

TEKNIKARIAK: Joseba Undurraga Bidasolo, Ana Sesumaga González, Ibon Beaskoetxea Bustamante.

EPAILEAK: Bat ere ez.

José Félix Fernández De Pongek, BMFko presidente gisa, ongietorria eman die bertaratutakoei, eta eskerrak eman dizkie bertaratzeagatik.

Idazkariak bertaratutakoen zenbaketaren berri eman du. Hona hemen: 19 klub daude botoa emateko eskubidearekin (47 boto), 7 kirolari (7 boto), 3 teknikari (3 boto), hau da, 29 kide, guztira 57 ordezkaritza-botorekin.

Batzarra formalki eratu ondoren, uzten duten kideek abstentzio teknikotzat hartuko dute beren botoa, azken batzarretan egin den bezala.

OHIKO BATZARRA ERATZEA:

Aurreko datuak ikusita, Presidenteak Batzarra balio osoz eratutzat jotzen du, Federazioaren Estatutuetako 20.

Gai desberdinak sartzeko eskaerarik jaso ez denez, BMFren Estatutuetako 19. artikulua araber, deialdiaren gai-zerrendan jasotakoei ekin zaie.

LEHEN PUNTUA: ZUZENDARITZA BATZORDE BERRIAREN AURKEZPENA.

Lehenik eta behin, Zuzendaritza Batzorde berriak hauteskunde-prozesu berria ekarri zuten egitatezko eta legezko arrazoiak azaldu ditu.

Bigarrenik, Presidenteak Zuzendaritza Batzorde berria aurkeztu du.

BIGARREN PUNTUA: ZUZENDARITZA BATZORDEKO KIDE BERRIAK BERRESTEA.

Lehenik eta behin, jakinarazi da Batzarreko kide batek alde aurretik kontsulta egin ondoren, eguneko puntu hori posta elektronikoz aldatu zela, argitzeko eta bigarren puntu gisa honako hau ezartzeko: **BATZARREAN AZALDUKO DIREN ARRAZOIENGATIK HAUTAGAITZAN AURKEZTU EZIN IZAN ZIREN ZUZENDARITZA BATZORDEKO BI KIDE BERRESTEA. ARKAITZ VIDAL IBARGÜEN ETA ALBERTO CARDOSO CORRALES DIRA.**

Bigarrenik, Zuzendaritza Batzordeak jakinarazi du pertsona horiek zergatik ezin izan zuten hauteskunde-prozesuan parte hartu. Jakinarazten da biek betetzen dituztela Federazioaren Hauteskunde Araudiko 25. artikuluan ezarritako baldintzak, batek izan ezik, Arkaitz Vidal Ibarzüenek, hori baita administrazio-auzotasuna Bizkaian izateko baldintza. Hori dela eta, Euskal Autonomia Erkidegoko Kirol Federazioei buruzko 16/2006 Dekretuaren 108. artikuluan ezarritakoaren araber, Batzarrari eskatzen zaio betekizun hori salbuesteko eta Batzarrak bi kideak berresteko.

Ondoren, bozketa egin da, eta gehiengoz onartu dira Alberto Cardoso Corralesen berrespena, auzotartasunaren salbuespena eta Arkaitz Vidal Ibarzüenen berrespena. Goiko Mendi kluba abstenitu egin da.

HIRUGARREN PUNTUA: 2022KO APIRILAREN 2KO OHIKO ETA EZOHIKO BATZARRAREN AKTA IRAKURRI ETA ONARTZEA, HALA BADAGOKIO.

Jakinarazten da akta horien edukia Batzarreko kide guztiei bidali zaiela deialdiarekin batera.

Besterik gabe, eta normalean egiten den bezala, arrazoi praktikoengatik, ez dira hitzez hitz irakurtzen, irakurritzat jotzen dira, eta zuzenean bozketara pasatzeko eskatzen da, hala badagokio onartzeko.

Ondoren, bozketa egin da, eta bertaratutakoek aho batez onartu dute.

LAUGARREN PUNTUA: KLUB BERRIEN SARRERAK.

Kontseiluburuordeak jakinarazi du gaur bi klub berri aurkeztuko direla Batzarrera: **LEGORARRI MENDI TRAIL KIROL KLUBA, CLUB DEPORTIVO PAUSARIK GABE**, eta Batzar Nagusian aurkeztuko direla, Batzar Nagusira sartzeko ofiziala denean.

LEGOGARRI MENDI TRAIL KIROL KLUBA

- Presidentetza-kluba (Zuzendaritza Batzorderik gabe). Presidentea Iñigo Orueta Uriarte da.
- Gorlizen bizi da.
- 2022ko abenduaren 15ean sortua.
- Jarduera nagusia: mendia.
- Bigarren mailako jarduerak: atletismoa.
- Mendiko, mendiko, mendi-ibilietako eta alpinismoko lasterketak egiten ditu.
- Fundatzaileak: Esteban Serrano, Jon Nieto eta Iñigo Orueta.

PAUSARIK GABE KIROL ELKARTEA

- Zuzendaritza Batzordea duen kluba, Javier Ibarгүйen Baena presidentea duena.
- Astrabuduan helbideratua.
- 2021eko uztailaren 20an sortua.
- Jarduera nagusia: atletismoa.
- Bigarren mailako jarduerak: mendia, txirrindularitza, igeriketa eta triatloia.
- Mendiko txangoak egiten ditu.
- Klubaren sortzaileak: Javier Ibarгүйen Baena, Pedro Luis Ibarгүйen Puccinien eta Alba Rodríguez Sancho.

Ezarritako ordenaren arabera, klub bakoitzari hitza ematen zaio aurkezteko, eta, hala badagokio, dagozkion galderak egiten zaizkio eta, beste batzuetan bezala, udalerriko beste klub batekin elkartzeko proposamena egiten zaio, bere abantailak adieraziz. Azkenik, ongietorria egiten zaie.

BOSGARREN PUNTUA: PRESIDENTEAREN TXOSTENA.

Lehenik eta behin, barkamena eskatu du Batzarrera joaterik izan ez duten Zuzendaritza Batzordeko kideen izenean.

BMFk 2022an zehar parte hartu duen jarduera guztiak aipatu ditu. BBK Mendi Martxak eta Mendi-ibilien Ligari dagokionez, klubak eta Federazioa bi jarduerak mantenduz ez asetzea azpimarratu du, eta uztaila baino lehen aurkeztu nahi den proiektu bat egitea proposatu du BBKrentzat, bi jarduerak bateratzeko, eta BBK-k batasun horretan parte hartu nahi ez badu, BMFk erakundearekiko lotura galduko luke eta Mendi-ibilien Ligari eutsiko lioke.

Batzarrari jakinarazi dio web orri berrian, ordainketa-pasabidean, izen-emateetan eta abarretan egindako inbertsioa. Amaitzeko, Federazioak klubei eman nahi dien laguntza aipatu du, BMFren, Ibilkiren eta Kirol Egokituaren Federazioaren bidez minusbaliotasunak dituzten pertsonak integratzeko.

Bigarrenik, presidenteak **eskola-kirolaren** arloari buruzko informazioa eman du, eta esan du 67 jarduera eman direla guztira, eta guztira 4192 parte-hartzaile izan direla, txikien eta nagusien artean. Zenbat urte hainbat mendi lehiaketaz gain, 16 hurrek hartu zuten

parte. Era berean, jakinarazi da, gastuak minimizatzeko, hainbat eguneko egonaldiak Olalden egingo direla, oro har, BMFren Gorbeia Babeslekuaren ordez.

Hirugarrenik, **goi-mendiko eskolaren** eremuari buruzko informazioa eman du, eta adierazi du 2022an 30 ikastaro eman direla guztira, 288 parte-hartzailerekin modalitate guztietan. Lan handia egin da ikastaroen inskripzioak eta ordainketak BMFren webgunean egin daitezzen, administrazio-lana saihesteko eta, horrela, beste jarduera batzuetara bideratzeko, eta, ahal den neurrian, ikastaroak bertan behera uztea saihesteko, aurten 26 izan baitira. Halaber, jakinarazten da federatu gabeko pertsonentzako eskola irekiko dela indarrean dagoen urtean zehar, eta Bizkaiko federatuentzako deskontua % 25etik % 10era murriztuko da BMFren egoera ekonomikoagatik. Eta, amaitzeko, jakinarazi da BBT (BIZKAIKO BOULDER TXAPELKETA) bertan behera gera daitekeela, finantziario faltagatik.

Laugarrenik, **mendiko lasterketen** eremuari buruzko informazioa ematen du. 2022ko Mendi Lasterketen Ligak 17 proba egin ditu (3 bertan behera meteorologiagatik), eta 444 bizkaitar federatuk parte hartu dute (391 gizon eta 53 emakume). Jakinarazi da lehiaketa herrikoia dela, eta puntu gehien lortu dituztenak eta gutxieneko proba kopuru batean parte hartzen dutenak saritzen direla, eta parte-hartzea dela helburu nagusia.

Bestalde, 2022an mendi lasterketen Bizkaiko Txapelketa ospatu zen Bedian, 136 bizkaitar federaturekin (127 gizon eta 9 emakume) eta Asier Larruzea eta Oihane Azkorbebeitiari eman zitzaizen txapela.

Gorbeia Suzien nazioarteko lehen mailako proba da, Suzien Mendi Klubak Zeanurin antolatzen duena.

Eskerrak eman nahi dizkiegu proba horiek guztiak egiten dituzten klub guztiei, antolakuntzan eta finantzaketan egindako ahaleginagatik, proba guztiak beren gain hartzen dituztelako, BMFk inolako kosturik izan gabe.

Galderen txanda ireki da, eta oso elkarrizketa emankorra sortu da desgaitasuna duten pertsonen BMFko probetan duten parte-hartzeari buruz.

SEIGARREN PUNTUA: 2021 EKITALDIKO KONTABILITATE-ITXIERA.

2022ko ekitaldiko kontabilitate-itxiera aurkeztu du Alberto Nieto Ibarrechebea diruzainak.

Egunsentia klubak behaketa bat egin du.

Ondoren, bozketa egin eta botoen gehiengoz onartu da. Egunsentia klubak aurkako botoa eman du, eta adierazi du bere ezezko botoaren zentzua justifikatu nahi duela, itxiera-planteamendu baten aurrean duen erantzukizuna salbatzeko, ez baitago ados horrekin; izan ere, 16/2006 Dekretuaren 141.5 artikularen aurkako kontabilitate-irregulartasuna da, uste baitu 2022an jarduerengatik erregistratutako defizitak balantzean dauden funtsekin konpentsatu behar direla, aurreko ekitaldietan BMFren emaitza-kontuaren aurka eratu baitziren, helburu horretarako, hain zuzen ere.

ZAZPIGARREN PUNTUA: 2023rako AURREKONTUA.

Alberto Nieto Ibarrechebea diruzainak aurkeztu du 2023ko ekitaldirako aurrekontua.

Aho batez onartu da.

ZORTZIGARREN PUNTUA: HAINBAT ARLOTAN JARDUERAK AURKEZTEA.

Bidezidorren arloari dagokionez, Ana Sesumaga González Batzordeko arduradunak jakinarazi du 2022an PR-BI 220 eta PR-BI 86 bidezidorrak eta GR 123 ibilbideko 10., 11. eta 12. etapak berriz homologatu direla. Halaber, GR 123.1 Laga-Laida saihebidia homologatu da. PRko bost bidezidor eta GR 123ko 13. eta 14. etapak berriz homologatzeko lanak ere egin dira. Hainbat arrazoi direla medio, PRko lau bidezidor (15, 16, 33, 35) berriz homologatu gabe geratu dira.

Bidezidorretako teknikariek bidezidorren seinaleztapenari buruzko ikastaroa eman diote GR 123ko boluntario talde bati.

2023an hainbat bidezidor berriz homologatzen hastea aurreikusi da: GR 229 Mikeldi, Urdaibaiko Patronatuaren bidezidor-sarea, PR Lea-Artibai bidezidorrak, GR 123ko 13., 14. eta 15. etapak. Ortuellan PR-BI 111 homologatzea ere aurreikusi da.

2022an, Bizkaiko V. Mendi-ibilien Liga egin zen, eta 11 irteera egin ziren guztira. Guztira 719 pertsonak hartu zuten parte, 342 emakumek eta 377 gizonek. 49 adingabeak izan ziren. Eta 155 finalistak.

Berdintasun eta Komunikazio arloari dagokionez, Garbiñe Okerantza Zulueta arduradunak aurtengo helburuak zein diren jakinarazi du: emakumeek mendiko kirol guztietan parte har dezaten sustatzea, emakume federatuen kopurua handitzea, emakumeen lana eta jarduerak ikusaraztea, hizkera ez-sexistaren erabilera sustatzea, emakumeek federazioko klub eta estamentuetan erantzukizun-postuak eskura ditzaten erraztea eta emakumeen prestakuntza areagotzea.

Helburu horiek bete ahal izateko, proiektu hauek gauzatuko dira:

Berdintasunaren Aldeko Hirugarren Martxa, dagoeneko Galdakaon antolatua, Ganguren MTren laguntzarekin, non 400 pertsonak baino gehiagok parte hartu duten. Hurrengo edizioa Mungian izango dela eta Tallu KKren laguntza izango dela ere jakinarazi da.

EmakuMendi proiektua, Bizkaiko emakume mendizaleen ahalegina, dedikazioa eta gainditzeko espiritua ikusarazi eta balioetsi nahi duena, bideoen grabazioekin.

Ekainaren 17an eta 18an Zugaztietako aterpetxean egingo den Emakumea eta Mendia II. Topaketaren antolaketa.

BMF-FVMren estatutuak berrikustea, hizkera sexistari dagokionez.

Segurtasun-arloari dagokionez, Alberto Cardoso Corrales arduradunak 2022. urtera arteko jardueren berri eman du: 6 talki erosi dira eta prestakuntza eman zaie BMFko teknikariei; web-orri berria hobetzeko lanean ari dira; segurtasun-hitzaldiak emateko parke naturalekin harremanetan jarri dira (Gorbeia, Armañon, Urkiola); segurtasun-jardunaldia egin da Olalden, UVR eta Dersusekin batera.

140 pertsonari lehen laguntzak emateko emandako ikastaroen eta Alonsotegiko Udalarekin eta Aldundiarekin Ganekogortaren birmoldaketari buruz egindako bileren berri eman da. Ser eta Onda Vasca irratietako elkarrizketetan parte hartu da. Alberto Cardoso arloko arduradunari EMFko Aholkularitza Medikoko kide izateko gonbita egin zaio. Segurtasun Batzordeak Babes Zibileko merezimenduaren domina jaso zuen SeiBurrengatik eta segurtasunari buruzko prestakuntzagatik. Segurtasunari buruzko artikulu bat argitaratu zen Pirinioetan. Segurtasun-baliabideez bete da, hala nola 46 jardueratarako osasun-laguntza, mendiko irteerak, eskola-kirola eta lehiaketak, guztiak anbulantziekin, eta guztira lau pertsona eraman dira ospitalera.

Mendiko eskiaren arloari dagokionez, Gabriel De Bertute-Amorena arduradunak landu beharreko helburuen berri eman du: mendiko eskia sustatzea eta bistaratzea, mendiko eskia praktikatzeko Bizkaitik gertu dauden eremuak zabaltzea. Hori guztia Web orrian atal propio batekin. Bertan, lasterketen, ibilaldien eta topaketen egutegi bat sartuko da, eta ezagunagoa egingo da, ibilbide errazagoak eta maila guztietarako igoerak barne hartuta. Horretarako, Federazioa mendiko eskia egiten duten federatuekin harremanetan jartzen saiatuko da. Mendiko eskiko trazatzaile eta autonomia-erkidegoko arbitro izateko ikastaroak ere egingo dira.

Nordiko Martxaren arloari dagokionez, Sergio Valentín López Sanz eta Soledad Santisteban Villanueva arduradunek jakinarazi dute helburu nagusia dela kirol hori ezagutaraztea, bultzatzea eta Bizkaiko mendi-klubei hurbiltzea. Zonaka bilera bat deituko da kirol honen onura fisikoei buruz hitz egin ahal izateko, eta beste tresna bat denez, mendian txerta daitekeena. Klubetan ibilaldi nordikoko atalak sortzera gonbidatuko da. Federaziotik ibilera nordikoaren hastapen-ikastaroak eskainiko dira. Urrian Bizkaiko II. MN Txapelketa ospatuko da Gorlizen, II. Euskal Koparako baliagarria, BMFren laguntzarekin. Kirol hau klubei ezagutarazteko prestasun osoa helarazi zaio Batzarrari.

BEDERATZIGARREN PUNTUA: KLUB BERRIEN SARRERA-KUOTA.

Presidenteak jakinarazi du klub berriek 357,75 sarrera-kuota izango dutela aurtan.

Ondoren, bozkatu eta gehiengoz onartu da, Goiko Mendi klubaren abstentzioarekin.

HAMARGARREN PUNTUA: GALDE-ESKEAK.

Dagozkion galde-eskeak egin dira, eta presidenteak agur esan eta eskerrak eman dizkio.

Fdo. Karmelo Ruiz de Alegría Martín
BMFko Idazkaria

Fdo. José Félix Fernandez De Ponga
BMFko Presidentea